
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 del Reg. Data 16-05-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:ART. 21 D.LGS. 50/2016 - ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI
PUBBLICI  2018 -2020 ED ELENCO ANNUALE 2018
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  sedici del mese di maggio alle
ore 18:10, nella consueta sala delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

BERARDI EMANUELE P GIANCAMILLI ALBERTO P
GRAZIANI ENZO P BUFACCHI LIVIO P
BUFACCHI MATTEO P FOLI EUGENIA P
ALOISI RENATO P MICALONI ANTONELLA P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA P CENFI MARCO P
CORRADETTI ALESSANDRO A

======================================================================
Presenti n.   10                                     Assenti  n.    1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il sign. BERARDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale sign. MELILLO D.SSA MICHELA
- Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:

- La seduta é Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Espone il Sindaco: sono le opere che vogliamo realizzare, con la copertura di finanziamenti
sovracomunali. Tra le opere c'è il Parco fluviale per il quale proprio oggi ci è arrivata conferma
del finanziamento governativo. poi ci sono le opere per la ricostruzione post-sisma finanziate
con le ordinanze n. 33 (palestra), 37 (Centro anziani) , 56 (museo, biblioteca e muri perimetrali
del cimitero). Poi c'è un altro elenco all'attenzione del sub commissario per la ricostruzione.
Interviene il Consigliere Micaloni per chiedere se per il  rifacimento delle strade ci sono fondi a
disposizione. Il Sindaco risponde che al momento non ci sono, in quanto pur avendo pertecipato
ad un bando il Comune non è rientrato in graduatoria.
Il Consigliere Foli evidenzia che, pur avendo apprezzato la sistemazione dei giardini, sarebbe
stato necessario, oltre al riposizionamento dei giochini,  un intervento strutturale per abilitare i
giardini per i meno fortunati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici;

Premesso:

- che l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 prevede che:

Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio;

Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1,
ai fini del loro completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative quali il
riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra
opera pubblica, la vendita o la demolizione;

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori
il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro.

- che l’art. 216, comma 3, dello stesso d.Lgs. 50/2016, prevede altresì:

Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli
atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei
lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della
programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di
manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove
programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.

Che il Responsabile della programmazione, cui è affidata la predisposizione della proposta del
programma triennale e dell’elenco annuale LL.PP., è il Responsabile Area Tecnica  - Architetto
Aldo Langone,  che l’ha redatta utilizzando gli schemi tipo predisposti dal Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Che pertanto è necessario che la Giunta Comunale  adotti lo schema di programma triennale
LL.PP. 2018 – 2020 e l’elenco dei lavori da avviare nell’anno 2018, che farà parte integrante del
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018;

Che lo schema di programma in questione dovrà essere reso pubblico mediante affissione
nella sede comunale, all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune;

Tutto ciò premesso si intende procedere all’adozione dello schema di programma triennale
2018/2019/2020 e l’elenco dei lavori da avviare nell’anno 2018;

Visto l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Visto l’art. 216, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del  9 giugno 2005 s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti  dell’ 11 novembre 2011
s.m.i.;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l’attestazione sulla
copertura finanziaria della spesa resi dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del
Servizio di Ragioneria;Visto il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

con la seguente votazione  espressa in forma palese per alzata di mano:

presenti   10
favorevoli  7
contrari  3 (Foli, Micaloni e Cenfi)

D E L I B E R A

Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

Di adottare, per quanto in premessa esposto, lo schema di programma triennale LL.PP.2)
2018– 2020 e l’elenco dei lavori da avviare nell’anno 2018 che farà parte integrante del
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018 e  che dovrà essere  con il medesimo approvato,
nei contenuti di cui  alle schede n. 1, 2,  3, che si allegano al presente provvedimento come
parte integrante e sostanziale;

Di rendere pubblico mediante affissione il suddetto schema di programma nella sede3)
comunale, all’Albo Pretorio e sul sito informatico del Comune;

Di riservarsi di spostare l’annualità di quei progetti inseriti in fase di adozione nell’elenco4)
annuale, dei quali non si dispone di  finanziamento certo, al fine di ottenere congruenza
con l’effettivo Bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di nominare Responsabile del Procedimento del programma il Responsabile del Servizio5)
Area Tecnica, Arch. Aldo Langone.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione espressa in forma
palese per alzata di mano:

presenti   10
favorevoli  7
contrari  3 (Foli, Micaloni e Cenfi)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267

PARERI AI SENSI DEL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
ASSESSORE  BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 09-05-18                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

PARERE DI PARERE CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 09-05-18                             DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE             F.to MELILLO D.SSA MICHELA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 23-05-18.

IL MESSO COMUNALE
Li, 23-05-18                               F.to  Antonella Antonelli

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dalla Residenza comunale, li                MELILLO D.SSA MICHELA

======================================================================

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ad ogni effetto ai
sensi dell'art. n.134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                    F.to MELILLO D.SSA MICHELA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 16-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


